
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32849 9Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2015

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 107 DE 17 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 007/2015 - CG/GAB/EGPA. 
de 16/03/2015, nos autos do Processo nº. 2015/109930.
RESOLVE:
CONCEDER 01 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores REINAN 
CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo Coordenador 
do Núcleo de Captação de Recursos, matrícula nº. 57224458, 
CPF: 565.348.092-49, HELENO MOREIRA DE PAULA, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Agropecuária, matrícula nº. 
54197036, CPF: 319.357.452-04, os quais participarão da 
Fiscalização do MDS no Monitoramento e Avaliação do Rendimento 
das Capacitações do CapacitaSuas e  acompanhamento do início 
da 2ª Etapa dos cursos , que acontecerá no dia 24/03/2014 , 
em Castanhal/PA. E 01 e ½(uma e meia) diárias ao servidor 
EDMILSON SANTOS DE ASSIS, ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula nº. 57209073, CPF: 286955002-25,  para atender as 
necessidades de deslocamento da equipe no referido município
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 807545

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 105   DE 16 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o credenciamento desta EGPA pelo Ministério 
do Desenvolvimento Social para compor a Rede Nacional de 
Capacitação e Educação Permanente do SUAS (RENEP/SUAS), 
conforme Diário Ofi cial da União - DOU, Seção 3, Págins 141, 
de 16/10/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores que fi carão responsáveis pela 
coordenação do PROGRAMA CAPACITASUAS, conforme 
relacionados abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO
57224458 Reinan Clayton Barbosa 

Abreu
Coordenador Geral do Programa 

CapacitaSUAS
54197036 Heleno Moreira de Paula Coodenador Pedagógico do Programa 

CapacitaSUAS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral
Protocolo 807344

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 806751
PORTARIA Nº. 103/2015, de 12/03/2015, publicada no 
DOE nº. 32848 de 17/03/2015,  pág. 9.
ONDE SE LÊ: (...) Contrato nº 003/2015 (...).
LEIA-SE: (...) Contrato nº 004/2015 (...)

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 807612

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N° 002/2015

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PROJETORES MULTIMÍDIA
Srs. Licitantes
A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, por 
meio de sua Pregoeira, informa que por motivo de alterações 
nas especifi cações do equipamento, a abertura das propostas 
inicialmente agendada para o dia 23/03/2015, ocorrerá em nova 
data 30/03/2015 as 09h00 (horário de Brasília).
Informamos ainda, que o edital retifi cado, estará disponível 
a partir desta data no site do comprasnet e compraspara, 
atendendo assim aos princípios de publicidade e vinculação ao 
instrumento convocatório previstos no Art. 3º da lei 8.666/93.

Belém, 17 de março de 2015.
Paula Adriane da Silva Costa

Pregoeira
Protocolo 807620

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 399 DE 16 DE MARÇO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 195 de 05/03/2015, publicada no 
D.O.E nº. 32.843 de 10/03/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora TÂNIA GOMES PEREIRA BRAGA, Agente 
Administrativo, Identifi cação Funcional nº. 0515648301, lotada 
na CAFE, para atuar como Fiscal do Contrato nº 017/2015, 
fi rmado entre a SEFA e a empresa Schalter Eletrônica Ltda, 
referente aquisição de 02(duas) Terminais de Auto-Atendimento 
com impressora que serão disponibilizados para estação 
cidadania com a cesso ao portal de serviços e site da SEFA, 
através do projeto de reestruturação do modelo de atendimento 
-PROGEFAZ/PD 28-001. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração em exercício

Protocolo 807391

PORTARIA Nº. 400 DE 16 DE MARÇO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 195 de 05/03/2015, publicada no 
D.O.E nº. 32.843 de 10/03/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Maria Helena Cardoso Ramos, 
Coordenador Fazendário, Identifi cação Funcional nº. 
0579632602, lotada na DTI, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 077/2014, fi rmado entre a SEFA e a empresa Ivory It 
Serviços em Informática Ltda, referente contratação de empresa 
especializada para realizar o repasse de conhecimento sobre o 
uso da ferramenta de colaboração Sharepoint 2013, para equipe 
técnica da área de Tecnologia da Informação da Secretaria de 
Fazenda do Estado do Pará
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração em exercício

Protocolo 807396

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

PORTARIA Nº 2015330001627, de 16 de março de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 

para pessoa com defi ciência.

BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 

Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 

Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 

4.676, de 18 de junho de 2001.

INTERESSADO: JOAO PEDRO MORAES FERREIRA DA SILVA.

CPF: 037.747.622-60.

MARCA/MODELO: FORD/KA SE 1.0 SD.

VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$42.890,00.

VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$34.312,00.

CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):

ALISON RICARDO SANTOS DA SILVA CNH: 2942042207

FABIULA MACHADO MORAES CNH: 5770199818

Protocolo 807451

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

PORTARIA Nº 2015330001624, de 13 de março de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 

relativo a veículo no ano de 2015.

BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 

dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 

2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOZIMAR DA SILVA SANTOS.
CPF: 448.912.102-49.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.6 GII.
CHASSI: 9BWAB05Z2B4179438.
PORTARIA Nº 2015330001623, de 13 de março de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: REGINALDO DE SOUZA COUTINHO.
CPF: 396.147.942-91.
MARCA/MODELO: RENAULT/SANDERO SW1616VA.
CHASSI: 93YBSR8VNEJ776130.
PORTARIA Nº 2015330001628, de 16 de março de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 

relativo a veículo no ano de 2015.

BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 

dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 

2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.

INTERESSADO: LUCICLEIA DA COSTA E COSTA.

CPF: 700.432.212-20.

MARCA/MODELO: RENAULT/LOGAN EX 1616V A.

CHASSI: 93YLSR7VACJ351152.

Protocolo 807454
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA
PORTARIA Nº 2015330001630, de 17 de março de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 

relativo a veículo no ano de 2015.

BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 

dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 

2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.

INTERESSADO: BRAHIM JOSÉ DARWICH ZACHARIAS.

CPF: 001.422.042-34.

MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXL.

CHASSI: 93HFB2650CZ209267.
Protocolo 807461


